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1 ÚVOD

Správná výchova a nasměrování současné a zejména budoucí generace je klíčovým

úkolem celé naší společnosti. Je to však úkol nelehký a značně komplikovaný. Pokud

vycházíme z teze, že primárním socializačním činitelem je rodina, tak na druhé místo

zařadíme jistě školu. Právě v prostředí školních lavic se dotváří systém norem a

hodnotových struktur, dochází zde k vrůstání jedince do společnosti a upevňování vztahu

nejen k sobě samému, ale také k prostředí, které ho obklopuje. Můžeme tedy s čistým

svědomím říci, že učitelské povolání a metody, které při výkonu své profese využívá,

mohou značným způsobem ovlivnit budoucnost celých generací.

Žijeme v rychle se vyvíjející době, která nabízí řadu inovací a nejrůznějších

pomůcek, které je nutné při pedagogické činnosti používat. Nemluvím jen o moderních

projektorech, dotykových tabulích, počítačových programech, ale o zcela prostém a

finančně nenáročném poznávání, o poznání které opustí vžité "biflování" a ukáže reálný

svět kolem nás. Možností, jak poznávat, je jistě celá řada a já jsem si vybrala jednu z nich -

naučné stezky. Naučných stezek v krajině neustále přibývá, vznikají v okolí měst, parcích,

lesích, chráněných oblastech, zkrátka všude tam, kde je něco zajímavého a kde dochází k

přímému kontaktu člověka s přírodou. Jsem přesvědčená, že naučné stezky jsou tím

nejvhodnějším způsobem, jak rozvíjet kognitivní schopnosti žáků, jak je učit samostatně a

kriticky přemýšlet nad světem, který je obklopuje.

Při psaní své diplomové práce jsem si vybrala okolí města Rakovníka. Je to místo,

ve kterém jsem se narodila a jehož okolní příroda mě nepřestává fascinovat. Předmětem

mé práce se stala nedávno vybudovaná naučná stezka Rakovník. Rozhodla jsem se vytvořit

k této stezce projekt (pracovní listy, úkoly, pohybové aktivity) a navštívit ji s žáky prvního

stupně v rámci mé pedagogické praxe. Při práci jsem vycházela z Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, který zahrnuje mj. vzdělávací oblast

„Člověk a jeho svět“. Jedním z tematických okruhů této oblasti je Místo ve kterém žijeme.

Žáci se na základě poznávání nejbližšího okolí učí chápat organizaci života v rodině, ve

škole, v obci i ve společnosti. „Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem

probudit v žácích kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet národní cítění a

vztah k naší zemi.“ (RVP ZV str. 49)

V úvodní části diplomové práce vymezuji pojem děti mladšího školního věku a

jejich celkovou charakteristiku. Pokračuji přiblížením dnes populární environmentální
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výchovy a část práce věnuji také významu a nedostatkům naučných stezek. V teoretické

části věnuji velký úsek všeobecným informacím o městě Rakovníku a nejvýznamnějším

stezkám celého bývalého okresu. Diplomová práce tak přináší komplexní zdroj informací o

regionu a jeho zajímavostech a rovněž podporuje využívání nových forem a metod práce

s dětmi mladšího školního věku v našem regionu (aktivity v přírodě, vycházky, výlety,

projekty apod.)

Praktická část diplomové práce je věnována charakteristice projektového

vyučování a průběhu realizace celého projektu „Poznávám své město – naučná stezka

Rakovník“, který proběhl s žáky 3. třídy 1. ZŠ Rakovník.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a připravit pracovní listy a hry pro práci

v terénu a dále pak připravit a zrealizovat projekt „ Poznávám své město - naučná stezka

Rakovník“, s využitím poznatků z jednotlivých vyučovacích předmětů. Na realizaci

projektu se budou podílet žáci 3. třídy ZŠ Rakovník. Celý projekt pomůže žákům

samostatně vyhledávat podstatné informace, zpracovat je, a získané poznatky prezentovat.

Žáci se naučí vyhledávat a třídit informace, na základě jejich pochopení je dávat do

souvislostí, samostatně pozorovat a experimentovat.

V diplomové práci budou plněny následující úkoly:

1) Prostudovat literaturu o naučných stezkách a přírodě.

2) Zmapovat terén stávající naučné stezky, kde se uskuteční praktická část

diplomové práce.

3) Připravit projekt „Poznávám své město – naučná stezka Rakovník“.

4) Připravit pracovní listy a pohybové aktivity pro práci na stezce.

5) Vyhodnotit projekt.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Mladší školní období označujeme zpravidla dobou od šesti do dvanácti let. „Od

tohoto věku jedinec sdílí prostorové představy s ostatními, reaguje na prostorové nároky

jiných jednotlivců a skupin, je schopen identifikovat sociální, ekonomické i symbolické

významy prostředí a spolupodílet se vlastním vkladem na vytváření a společném prožívání

prostoru. Právě v tomto věku se zakládají celoživotní vzorce vztahů, chování a

hodnotového poměřování jednotlivých kulturních struktur v prostoru, právě v tomto období

lze školní výchovu a soustředěnou akulturací založit pozitivní vztah člověka ke kulturním

hodnotám.“(Patočka, Heřmanová, 2008, str. 94)

Až do desátého roku roste mozek a opouzdřují se nervová vlákna, pak se růst CNS

začne zpomalovat. V období mladšího školního věku se zdokonaluje senzomotorická

koordinace a motorická výkonnost (vytrvalost, pohyblivost i obratnost). Dosud se rozvíjela

především hrubá motorika, nyní se zlepšuje výkon i v jemné motorice (psaní, kreslení,

modelování…). „Dítě v tomto věku má silnou potřebu pohybové aktivity, která by neměla

být omezována.“ ( Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000, str. 50)

J. Langmeier (1998) označuje toto období jako věk střízlivého realismu. Školák je

plně zaměřen na to, co je a jak to chce, na rozdíl od menšího dítěte, které ve svém vnímání,

myšlení i jednání je hodně závislé na vlastních přáních a fantaziích. Školák chce pochopit

okolní svět a věci v něm „doopravdy“. Tento charakteristický rys můžeme pozorovat

v jeho mluvě, v kresbách, v písemných projevech, ve čtenářských zájmech i ve hře.

Realismus školáka je zprvu závislý na tom, co mu autority (rodiče, učitelé, knihy,

internet…) povědí, je to realismus naivní, a teprve později se dítě stává kritičtějším, a tedy

i jeho přístup ke světu je kriticky realistický – to už se ohlašuje blízkost dospívání.

I ve školním věku nechce být dítě pasivní obětí vnějších podmínek, ale plně aktivní

ve svém vztahu ke světu. Dítě chce věci prozkoumávat, a to skutečnou, reálnou činností.

Proto jsou tak oblíbené všelijaké pokusy a zkoušení různých možností. „Skutečně se

ukázalo, že nejhůře se učily děti, kterým se dostalo jen slovního výkladu (jak je to často

běžné ve škole), lépe již děti, které viděly vyložené vztahy na obrázcích konkrétně

znázorněny, ale nejlépe ty děti, které kromě výkladu a ilustrací měly k dispozici materiál,

s nímž mohly aktivně samy experimentovat.“( Langmeier, 1998, str. 116)
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3.1.1 VÝVOJ ZÁKLADNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

Vývoj pohybových a ostatních schopností je do značné míry závislý na tělesném

růstu. Ten je během tohoto období většinou rovnoměrně plynulý, zatímco před jeho

začátkem a opět na jeho konci lze většinou pozorovat větší nebo menší růstové zrychlení.

„Dnešní školní děti jsou v průměru větší a silnější než děti před třiceti lety, ale rozdíl je

podmíněn spíše rychlejším růstem v útlém a předškolním věku než akcelerací ve školním

věku.“( Langmeier, 1998, str. 117)

Vzájemně a souvisle se během celého období zlepšuje hrubá i jemná motorika.

Pohyby jsou rychlejší, svalová síla je větší, zejména je nápadná zlepšená koordinace všech

pohybů celého těla. S tím souvisí rostoucí zájem o pohybové hry a o sportovní výkony,

které vyžadují obratnost, vytrvalost a sílu. Zprvu se pohyby soustřeďují do ramenního a

loketního kloubu, teprve delší cvičení vede k potřebné jemnější koordinaci pohybů zápěstí


[…]


krásou, jedinečností a kouzlem. Abychom skrze smysly, jako jsou zrak, sluch, čich, hmat a

cit rozvíjeli umělecké cítění, tvořivost, radost, zájem, pochopení, trpělivost, koncentraci a

uvolnění. Chtěla jsem, aby si žáci uvědomili, že každým krokem, který buď fyzicky, nebo

obecně uděláme, zasahujeme do života v přírodě. Abychom se při všech aktivitách a

činnostech chovali slušně a šetrně, s maximálním ohledem na přírodu a všímali si všech

momentů a detailů, které se nabízí.

Chtěla jsem zábavnou, ale i poučnou formou žáky se stezkou seznámit, aby si

uvědomili, že pobyt venku je pro naše zdraví to nejlepší. Naše vycházka tak dala

nepřeberné možnosti v procvičování učiva, ověřování získaných poznatků, řešení

problémových úkolů a hlavně přispěla ke komunikaci mezi žáky a k pozorování přírody.

A také jsem se snažila popsat, jak zajímavě, nápaditě a poučně může stezka na žáky

působit. Zpětnou vazbou pro mě bylo, že se žáci projektu rádi zúčastnili.
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byla realizace projektu pro děti mladšího školního

věku, na nově vytvořené naučné stezce ve městě Rakovník, spojená s tvorbou pracovních

listů a dalšími, zejména sportovně založenými aktivitami. Součástí realizace bylo mimo

jiné hojné využívání poznatků a znalostí přírody.

Teoretická část práce byla kromě vymezení charakteristických znaků dětí mladšího

školního věku zaměřena na environmentální výchovu a v souvislosti s tématem také na

význam a nedostatky naučných stezek, popis nejvýznamnějších stezek v regionu

(Rakovnicko) a rovněž podrobný popis města Rakovník, v jehož území se popisovaná

stezka nachází.

V úvodu praktické části jsou pak mimo jiné uvedeny obecné zásady, které je nutno

při tvorbě projektu dodržet. Některé teoretické aspekty zde byly aplikovány do praxe a

druhá část diplomové práce tak seznamuje s praktickými metodami a poznatky během

realizace projektu. Žáci se „učili“ samostatně uvažovat, poznávat okolí své školy

neotřelým a inovačním způsobem. Na základě vlastního pozorování dokumentovali

výsledky svého bádaní, snažili se vyslovit hypotézy a následně je ověřit. Všechny pracovní

listy byly vytvořeny s cílem prohloubení a získání nových poznatků, ale také za účelem

maximální spolupráce žáků. Jsem přesvědčena, že projekt a aktivity s ním spojené

významně přispěly k naplnění cílů v oblasti kognitivního a osobnostního rozvoje žáků.

V samotném závěru mohu říci, že projekt byl mimořádně úspěšný a ohlasy dětí

velmi pozitivní. Věřím, že jsem alespoň částečně přispěla k rozšíření znalostí žáků 1.

stupně, kteří se projektu zúčastnili. Pevně doufám, že vytvořené pracovní listy budou

v budoucnu použity nejen jako rozšiřující učební pomůcka pro žáky základních škol

v regionu, ale že je k poznání našeho města využije i široká veřejnost, popřípadě rodiče

s dětmi.
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7 SEZNAM OBRÁZKŮ

1. Pojďte se mnou za poznáním

2. Městské hřbitovy

3. Minulost dávná i nedávná

4. Na vyhlídce

5. U svaté trojice

6. Přírodní rezervace Tankodrom

7. Kouzlo starých časů

8. Jak člověk ovlivňuje krajinu

9. Rakovnický potok – vodní svět

10. Zelené město
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9 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce bylo připravit pracovní listy a pohybové aktivity k již

vybudované naučné stezce v Rakovníku.

Teoretická část se zabývá charakteristikou dětí mladšího školního věku a jejich

vývojem základních schopností a dovedností. Další část práce se týká stručného

představení naučných stezek Rakovnicka a charakteristice města Rakovník.

Praktická část obsahuje pracovní listy, činnosti a hry, které byly zrealizovány

v projektu „Poznávám své město – Naučná stezka Rakovník“. Na deseti zastaveních

naučné stezky plnili žáci 3. ročníku ve skupinách úkoly z oblasti historie, fauny a flory.

Součástí byly i zajímavé pohybové hry v přírodě.

The aim of this dissertation was to prepare worksheets and physical activities for an

already established educational trail in Rakovník.

The theoretical part concerns the features of the younger schoolchildren and their

basic ability and skill development. The other part of the dissertation involves a brief

introduction of educational trails in Rakovník and characteristics of the town of Rakovník.

The practical part consists of worksheets, activities and games which were put into

practice in a project called “Poznávám své město – Naučná stezka Rakovník” (“I am

Learning about My Town – An Educational Trail in Rakovník”). The pupils of the third

grade were able to fulfil tasks from the field of history, fauna and flora at ten stands of the

educational trail. Also some interesting motion games in nature were a part of this projct.
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 Příloha č. 1: Husovo náměstí v Rakovníku

foto. Jiří Švarc

Příloha č. 2: Radnice Příloha č. 3: Chrám sv. Bartoloměje
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 Příloha č. 4: Mariánský sloup Příloha č. 5: Pražská brána
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 Příloha č. 6: Gymnázium Zikmunda Wintra
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 Příloha č. 7: Vysoká brána Příloha č. 8: Samsonův dům
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 Příloha č. 9: Rabasova galerie
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Příloha č. 10: Židovský hřbitov
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Příloha č. 11: Kostel sv. Jiljí
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Příloha č. 12: Práce žáků s textem
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 Příloha č. 13: Prezentace žáků
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Příloha č. 14: Hra „Na dravce“
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Příloha č. 15: Na rybáře
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Příloha č. 16: Na zlatou rybku
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Příloha č.17: Pracovní listy
