**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012 /13

**Jméno studenta:** Švarcová Eva

**Studijní obor:** učitelství pro 1.st.NŠ

**Téma diplomové práce:** Děti v přírodě- využití naučných stezek pro výchovu dětí

ml.školního věku ve vztahu k přírodě

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Červenka

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) ■ □ □ □ □
B) Metodický postup vypracování BP ■ □ □ □ □
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) ■ □ □ □ □
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) □ ■ □ □ □
E) Práce s odbornou literaturou (citace) ■ □ □ □ □
F) Celkový postup řešení ■ □ □ □ □
G) Práce s informacemi ■ □ □ □ □
H) Závěry a jejich formulace ■ □ □ □ □
I) Splnění cílů práce ■ □ □ □ □
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) ■ — □ □ □
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou ■ □ □ □ □
L) Přístup autora k řešení problematiky práce ■ □ □ □ □
M) Celkový dojem z práce ■ □ □ □ □

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Téma DP je velmi zajímavé, náročné a vyžadující spousty přípravné práce. Domnívám se, že se tohoto úkolu zhostila diplomantka velmi dobře, projeví se zkušenosti z dosavadní učitelské praxe. Cíle a úkoly práce jsou stanoveny velmi dobře a přesně. Teoretická část je obsáhlá, po odborné stránce velmi dobře zpracovaná, nechybí odkazy na odbornou literaturu a citace.

Samotný projekt "Poznávám své město-naučná stezka Rakovník" je obsáhlý, podrobný a velmi dobře připravený. Na celkem 10 stanovištích byly připraveny zajímavé úkoly tak, aby děti zaujaly, aby je bavily- jak je uvedeno v diskusi. Velmi vhodné bylo zařazení pohybových a vědomostních her, které děti zaujaly a motivovaly. Diskuse je na velmi dobré úrovni, shrnující problémy či přednosti tohoto projektu. Stejně tak jsou zajímavé postřehy a návrhy dětí na případné vylepšení / kolo, více her atd./ Práce je vhodně doplněna fotografiemi a pracovními listy

Otázky do diskuse: 1/ Jak nutná a obsáhlá byla příprava dětí před plněním úkolů

2/ Lze porovnat, jak by to vypadalo, kdyby děti jely na kole.

3/ Existuje možnost tento projekt nadále rozvíjet

V Plzni, dne 28.8.2013

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra tělesné a sportovní výchovy

28-08-2013

*Toto je originál
podepsaný černo perem*